
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

30.03.2023  № 614 
 
 

О проведении областного конкурса  
«Бумажные фантазии по сказкам К.Д. Ушинского» 

 
 

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2023 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области № 2531 от 28.11.2022 г., на 

основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 

29.01.2013 г. № 16, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести в период с 31 марта по 29 мая 2023 года областной конкурс 

«Бумажные фантазии по сказкам К.Д. Ушинского». 
2. Утвердить Положение об областном конкурсе «Бумажные фантазии по 

сказкам К.Д. Ушинского» (Приложение). 
3. Организацию подготовки и проведения областного конкурса 

«Бумажные фантазии по сказкам К.Д. Ушинского» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской 

области «Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину. 
 
 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А.Осташко 

 

 
 
 

исп.: Юмен Яна Сергеевна, 
тел. +7(4872) 22-51-04 (доб.26-16), Yana.Yumen@tularegion.ru 

#Приказ_Бумажные_фантазии_Ушинский_2023 
  

mailto:Yana.Yumen@tularegion.ru


 Приложение 

к приказу министерства образования 

Тульской области 

от ___________2023 г. №____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе  

«Бумажные фантазии по сказкам К.Д. Ушинского» 

 

1. Общие положения 

1.1. Областной конкурс творческих работ «Бумажные фантазии по 

сказкам К.Д. Ушинского» (далее – Конкурс) проводится с 31 марта по 29 мая 
2023 года министерством образования Тульской области и государственным 

образовательным учреждением дополнительного образования Тульской 
области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для 

детей и молодежи Тульской области на 2023 год, в рамках подготовки 
празднования 200-летия со дня рождения К.Д. Ушинского. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью конкурса является поддержка и популяризация чтения в 

детской и юношеской среде творчества Константина Дмитриевича Ушинского. 
 2.2. Задачи Конкурса: 

формирование эстетической культуры средствами литературы и 
искусства через их образное восприятие; 

совершенствование умения отображать виденье литературных образов в 
творческих работах; 

 создание условий для развития интеллектуальных и творческих 

способностей. 

3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций Тульской области всех видов и типов в возрасте от 5 лет до 21 
года.  

3.2. Конкурс проводится по пяти возрастным группам: 
1 группа – обучающиеся от 5 до 7 лет 

2 группа - обучающиеся от 8 до 10 лет; 
3 группа – обучающиеся от 11 до 14 лет; 

4 группа - обучающиеся от 15 до 18 лет; 
5 группа – обучающиеся (студенты) до 21 года профессионального 

образования. 

4. Руководство Конкурсом 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 



4.2. Оргкомитет определяет состав жюри, систему экспертных оценок, 
подводит итоги Конкурса, организует награждение победителей и призеров, 

информирует об итогах на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого 

использования присланных на Конкурс работ при соблюдении авторских прав.  

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 31 марта по 29 мая 2023 года в 2 этапа: 

первый этап – отборочный, проводится в образовательных организациях 
Тульской области с 31 марта по 10 мая 2023 года; 

второй этап – областной, проводится с 11 мая по 29 мая 2023 года в ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД». 

5.2. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения направляют в 
адрес Оргкомитета конкурсные работы и пакет документов до 11 мая 2023 года 

включительно. Электронная почта cdod.konkurs@tularegion.org (с пометкой в 
теме письма «Бумажные фантазии Ушинского»). 

Пакет документов включает: 
работы в соответствии с требованиями оформления; 

заявку (Приложение № 1 к настоящему Положению), все конкурсные 
работы от одного образовательного учреждения вносятся в одну заявку; 

согласие на обработку персональных данных от каждого участника 

(Приложение № 2 или № 3 к настоящему Положению). 
5.3. Контактные телефоны: (4872) 31-63-84 – Шепелёва Елена 

Викторовна. 
5.4. Конкурс проводится по номинациям: 

«Я рисую по странницам книг» (рисунки); 
«Объёмные истории» (аппликация); 

«Ожившая сказка» (оригами); 
«Подарок Книге» (обложка на книгу); 

«Мастер – класс» (для 5 возрастной группы). 
6. Требования к оформлению творческих работ 

6.1. На Конкурс принимаются индивидуальные творческие работы, 
отвечающие целям и задачам Конкурса.  

6.2. Все работы должны быть результатом собственного творческого 

поиска и исполнения. 
6.3. Требования к оформлению работ по номинациям. Все работы 

принимаются в электронном виде (скан или фото). 
 6.3.1. Номинация «Я рисую по странницам книг» (для 1-4 возрастных 

групп): представляются иллюстративные работы, отображающие содержание 
произведений К.Д. Ушинского. Работы могут быть выполнены с использование 

различных техник и художественных материалов.  
Принимается фотография рисунка в формате jpg надлежащего качества. 

Фотография должна иметь с лицевой стороны этикетку, заполненную на 
компьютере (шрифт PT Astra Serif, кегель 12) и содержащую: название работы; 

фамилию, имя и возраст автора; фамилию, имя и отчество педагога, 
подготовившего данного участника, контактный телефон; сокращённое 



официальное наименование учреждения, с указанием муниципального 
образования.  

6.3.2. Номинация «Объёмные истории» (для 1-4 возрастных групп): 
представляются аппликационные работы, отображающие содержание 
произведений К. Д. Ушинского. Работы могут выполнены с использование 

различных техник и материалов.  
Принимается фотография аппликации в формате jpg надлежащего 

качества. Фотография должна иметь с лицевой стороны этикетку, заполненную 
на компьютере (шрифт PT Astra Serif, кегель 12) и содержащую: название 

работы; фамилию, имя и возраст автора; фамилию, имя и отчество педагога, 
подготовившего данного участника, контактный телефон; сокращённое 

официальное наименование учреждения, с указанием муниципального 
образования. 

6.3.3. Номинация «Ожившая сказка» (для 1-4 возрастных групп): 
представляются работы, выполненные в технике оригами, отображающее 

персонажей из произведений К. Д. Ушинского.  
Принимается фотография выполненной работы в формате jpg 

надлежащего качества. Фотография должна иметь этикетку, заполненную на 
компьютере (шрифт PT Astra Serif, кегель 12) и содержащую: название работы; 
фамилию, имя и возраст автора; фамилию, имя и отчество педагога, 

подготовившего данного участника, контактный телефон; сокращённое 
официальное наименование учреждения, с указанием муниципального 

образования. 
6.3.4. Номинация «Подарок Книге» (для 1-4 возрастных групп): 

представляются творческие работы выполненные в качестве обложки для книги 
произведений К.Д. Ушинского. Работы могут быть выполнены с использование 

различных техник и художественных материалов. 
Принимается фотография выполненной работы в формате jpg 

надлежащего качества. Фотография должна иметь с лицевой стороны этикетку, 
заполненную на компьютере (шрифт PT Astra Serif, кегель 12) и содержащую: 

название работы; фамилию, имя и возраст автора; фамилию, имя и отчество 
педагога, подготовившего данного участника, контактный телефон; 
сокращённое официальное наименование учреждения, с указанием 

муниципального образования. 
6.3.5. Номинация «Мастер - класс» (для 5 возрастной группы): 

представляются видеоматериалы проведения мастер-класса по обучению детей 
работе с бумагой. Структура мастер – класса на усмотрение участника. В 

работе могут быть использованы элементы видео-монтажа. 
Работы представляются в формате AVI, MP4 (хронометраж не более 20 

минут). К работе прикладывается описание работы (шрифт PT Astra Serif, 
кегель 12) в котором должно быть указано: название работы; фамилию, имя и 

возраст автора; фамилию, имя и отчество педагога, подготовившего данного 
участника, контактный телефон; сокращённое официальное наименование 

учреждения, с указанием муниципального образования.  



6.4. Конкурсные работы и пакет документов присылаются в ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» по электронной почте cdod.konkurs@tularegion.org. с пометкой в теме 

письма «Бумажная фантазия»_МО (например, Веневский район). 
6.5. Имя файла с конкурсной работой должно содержать: муниципальное 

образование кратко, фамилию, имя и возраст автора; краткое официальное 

наименование учреждения. 
Образец: Алексин_Никитин Макар _12_ЦО № 1. 

6.6. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, требованиям к 
оформлению, а также признанные не авторскими, жюри не рассматриваются.  

6.7. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого 
использования присланных на конкурс работ, в том числе экспонирование на 

областных выставках, на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД», использование в 
электронных или печатных изданиях. Ссылка на автора обязательна.  

7. Критерии оценки работ 

7.1. Критерии оценки работ Конкурса в номинациях «Я рисую по 

странницам книг»; «Объёмные истории»:  
новизна и оригинальность;  

художественное мастерство;  
интересное цветовое и композиционное решение; 
соответствие тематике номинации.  

7.2. Критерии оценки работ Конкурса в номинации «Ожившая сказка»: 
соответствие технического уровня выполнения работы возрасту 

участника; 
художественно-эстетическое восприятие, композиция, дизайн, цветовое 

решение, общее впечатление; 
оригинальность представленной работы; 

соответствие тематике номинации. 
7.3. Критерии оценки работ Конкурса в номинации «Подарок Книге»: 

оригинальность идеи и содержания;  
соответствие технического уровня выполнения работы возрасту 

участника;  
художественно-эстетическое восприятие, композиция, дизайн, цветовое 

решение, общее впечатление; 

соответствие тематике номинации.  
7.4. Критерии оценки работ Конкурса в номинации «Мастер - класс»: 

содержательность представленной работы; 
применение педагогических навыков, использованных при проведении 

мастер-класса; 
качество видеосъёмки; 

оригинальность и целостность восприятия транслируемого материала.  

7.5. Каждый критерий оценивается по 10-бальной шкале (от 1 до 10 

баллов). Максимальное количество баллов за конкурсную работу - 40. 
8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

8.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Конкурса в каждой 
возрастной группе и номинации награждаются дипломами министерства 

mailto:cdod.konkurs@tularegion.org


образования Тульской области. Оргкомитет оставляет за собой право изменить 
число призовых мест. 

8.2. По решению жюри Участники Конкурса, занявшие 4-6 места, 
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 

8.3. Остальные участники имеют возможность получить свидетельство 

участника Конкурса. 
8.4. Наградная документация заполняется строго в соответствии с 

данными, указанными в заявке от образовательного учреждения. Согласие на 
обработку персональных данных не является опорным документом для 

заполнения дипломов, грамот или свидетельств участника.  
8.5. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД» в разделе Календарь мероприятий: Мероприятия 2023 г.–
Календарь мероприятий I полугодия 2023 года. 

9. Обработка персональных данных 

9.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Выставки-конкурса с их письменного 

согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, 
систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, передача 
(предоставление доступа); удаление; уничтожение.  

9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе  

на их передачу министерству образования Тульской области возлагается  
на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».  

9.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:  

9.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных».  
9.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 

персональных данных.  
9.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 - ФЗ 

«О персональных данных», в частности:  
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных,  

применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 
порядке процедуру оценки соответствия, 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных,  

вести учет машинных носителей персональных данных,  
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным,  

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер,  



осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.  

9.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.  

 

 
 

 
 

Министр образования 

Тульской области 
  

О.А. Осташко 



Приложение № 1  
к Положению областного конкурса 

«Бумажные фантазии  
по сказкам К.Д. Ушинского» 

 

ЗАЯВКА 

 

Образовательное учреждение___________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

Почтовый адрес учреждения:_________________________________________  

Телефон (с кодом)_________________________________________________ 

Е-mail___________________________________________________________ 
 

направляет для участия в областном конкурсе «Бумажные фантазии по сказкам 

К.Д. Ушинского» работы обучающихся: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника  
 

Дата 

рождения, 
возраст 

Номинация Название 

работы, техника 
выполнения  

ФИО 
педагога 

полностью, 
контактный 

телефон 

1      

      

      

      

      

      

 

Е- mail для высылки сертификата участника:________________________ 

_________________________________ 

 

___________________________              _______________________ 
Руководитель образовательного учреждения                         (подпись)    

МП 

 

Дополнительная информация: 

- количество участников муниципального этапа  

среди них: 

o дети-сироты 

 

o дети с ОВЗ  

o дети девиантного поведения  

 

____________________________________



Приложение № 2  
к Положению областного конкурса 

«Бумажные фантазии  
по сказкам К.Д. Ушинского» 

СОГЛАСИЕ1 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающегося, участника региональных (областных) мероприятий  

для детей и молодежи Тульской области 
Я, ____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося) 
проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________,  

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии __________ номер ___________________,  
выдан ____________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 
______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в областном конкурсе «Бумажные фантазии по 

сказкам К.Д. Ушинского», даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ 

ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; 

на обработку, персональных данных 
учащегося_______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника) 
 проживающего по адресу 
 _____________________________________________________________________, 

(адрес) 
______________________________________________________________________________________  

номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе) 
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, 
номер контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 

ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря_2023_г. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 

министерства образования Тульской области. 
______________________          «___»_____________ ________ г. 
        (подпись)                                (дата, месяц и год заполнения)

                                                 
1  для несовершеннолетних обучающихся 

_____________________________________________________ 



Приложение № 3 

к Положению областного конкурса 

«Бумажные фантазии  
по сказкам К.Д. Ушинского» 

 

СОГЛАСИЕ2 
на обработку персональных данных обучающегося, участника регионального 

(областного) мероприятия для детей и молодежи Тульской области 
Я, _______________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________,  
                                            
паспорт серии _________________ номер ___________________,  

 
выдан ______________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 
______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в областном конкурсе «Бумажные фантазии по 

сказкам К.Д. Ушинского» даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ 

ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку персональных данных, а именно: фамилию, 

имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование 
образовательного учреждения, в котором обучаюсь, адрес места жительства, номер 

контактного телефона или сведения о других способах связи. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 

персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 

ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря_2023_г. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

 
______________________         «___»_____________ _______ г. 
        (подпись)                               (дата, месяц и год заполнения) 
 

                                                 
2 для совершеннолетних обучающихся 

_________________________________________________ 


